

Số: /KH-UBBC

Quảng Khê, ngày tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031**

*Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24 tháng 6 năm 2025;*

*Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12 tháng 10 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;*

*Căn cứ Kế hoạch số 09-KH/ĐU ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Đảng ủy xã Quảng Khê về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031;*

*Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 17/12/2025 của Ủy ban bầu cử xã Quảng Khê về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 tại xã Quảng Khê.*

Ủy ban bầu cử xã Quảng Khê xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Phổ biến các quy định của Trung ương, của tỉnh hướng dẫn những kiến thức cơ bản giúp các tổ chức phụ trách bầu cử thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Hướng dẫn nội dung công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Hướng dẫn các nghiệp vụ về công tác bầu cử.

- Hướng dẫn, thống nhất việc: Trang trí khu vực bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu, thẻ lệ bầu cử, khai mạc, tổ chức bầu cử, kiểm phiếu, quản lý tài liệu, phiếu bầu, tổng hợp kết quả bầu cử, báo cáo tổng kết cuộc bầu cử và một số nghiệp vụ khác.

- Trang bị về nghiệp vụ cho các Thành viên tổ bầu cử thực hiện các nội dung ghi trong biên bản kiểm phiếu, kiểm tra tính chính xác số liệu ghi trong các

biểu tổng hợp, chữ ký của các Thành viên của Tổ bầu cử, Ban bầu cử và Ủy ban bầu cử trong báo cáo và các biên bản liên quan đến công tác bầu cử.

## **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ tổ chức bầu cử phải bám sát yêu cầu, đảm bảo chặt chẽ, khoa học, hiệu quả giúp các Thành viên tổ chức phụ trách bầu cử hiểu rõ trách nhiệm của mình, qua đó chủ động tham mưu, đề xuất giải quyết có hiệu quả những công việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 được diễn ra thành công tốt đẹp.

## **II. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

1. Hướng dẫn công tác tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Hướng dẫn nghiệp vụ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031, gồm:

- Nhiệm vụ quyền hạn của Ban bầu cử, Tổ bầu cử;
- Những công việc chuẩn bị trước và trong ngày bầu cử;
- Phân công nhiệm vụ các Thành viên Ban bầu cử, Tổ bầu cử;
- Bố trí địa điểm bỏ phiếu;
- Các công việc chính của Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử;
- Phương pháp kiểm phiếu và lập biên bản kiểm phiếu của Tổ bầu cử;
- Phân loại phiếu;
- Kiểm đếm phiếu bầu cử;
- Cách thức ghi nội dung các loại biên bản;
- Hướng dẫn tổng hợp kết quả bầu cử vào các biểu mẫu của UBBC, Ban bầu cử, Tổ bầu cử.

3. Thảo luận và giải đáp một số khó khăn, vướng mắc của các tổ chức phụ trách bầu cử liên quan đến nghiệp vụ khi triển khai công tác bầu cử.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN TẬP HUẤN**

1. Thời gian tập huấn: Chia làm 02 đợt tập huấn;

- Đợt 1, (dự kiến 01 ngày) ngày 06/3/2026, Ủy ban bầu cử xã sẽ có thông báo cụ thể sau.

- Đợt 2, Ủy ban bầu cử xã sẽ có thông báo cụ thể sau.

2. Địa điểm tập huấn: Hội trường Đảng ủy xã Quảng Khê.

3. Thành phần:

- Bí thư Chi bộ các thôn, bon;
- Trưởng các thôn, bon;

- Trưởng ban Công tác Mặt trận và các đoàn thể ở thôn, bon;
- Ban bầu cử đại biểu HĐND xã;
- Tổ bầu cử.
- Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử xã.

(Về thành phần cụ thể của từng đợt tập huấn, Ủy ban bầu cử sẽ có thông báo sau).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội:**

- Xây dựng nội dung, chương trình tập huấn, tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo đúng quy định.
- In ấn tài liệu phục vụ công tác tập huấn;
- Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ công tác tổ chức Hội nghị tập huấn;
- Mời các báo cáo viên hướng dẫn tập huấn;
- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị tập huấn.

2. Giao Bí thư Chi bộ các thôn, bon; Trưởng các thôn, bon; Trưởng các Ban bầu cử; Tổ trưởng các Tổ bầu cử; Tổ trưởng Tổ giúp việc UBBC xã:

- Tổng hợp các nội dung khó khăn vướng mắc (nếu có) gửi về Ủy ban bầu cử xã (thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội) .
- Thông báo cho các đại biểu dự tập huấn của đơn vị đến tập huấn đúng thành phần, thời gian quy định.

3. Giao các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội để triển khai thực hiện công tác tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 của Ủy ban bầu cử xã Quảng Khê./.

##### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ tỉnh;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- BCĐ công tác bầu cử xã;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy;
- Ban TT UBMTTQVN xã;
- Các Thành viên UBBC xã;
- Các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: UBBC xã.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Tùng**